



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

DICIEMBRE 2020 - DICIEMBRE 2019

(Cifras en Miles de pesos colombianos)

CUENTAS CONTABLES			ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	NOTA	01-01-2020 - 31-12-2020	01-01-2019 - 31-12-2019	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	28	\$ 3,120,109,431	\$ 3,340,735,465	(\$ 220,626,034)	-7%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN					
41	INGRESOS FISCALES		\$ 1,390,872,693	\$ 1,468,774,272	(\$ 77,901,579)	-5%
4105	IMPUESTOS		\$ 124,808,649	\$ 299,675,345	(\$ 174,866,696)	-58%
4110	NO TRIBUTARIOS		\$ 1,266,064,130	\$ 1,169,457,371	\$ 96,606,759	8%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)		(\$ 86)	(\$ 358,444)	\$ 358,358	-100%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		\$ 412,958,508	\$ 242,258	\$ 412,716,250	170362%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 412,958,508	\$ 242,258	\$ 412,716,250	170362%
47	OPERACIONES INTERISTITUCIONALES		\$ 1,297,953,817	\$ 1,836,289,379	(\$ 538,335,562)	-29%
4705	FONDOS RECIBIDOS		\$ 1,236,288,159	\$ 1,768,755,282	(\$ 532,467,123)	-30%
4720	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 8	\$ 1,443,437	(\$ 1,443,429)	-100%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 61,665,650	\$ 66,090,660	(\$ 4,425,010)	-7%
	INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN					
48	OTROS INGRESOS		\$ 18,324,413	\$ 35,429,556	(\$ 17,105,143)	-48%
4802	FINANCIEROS		\$ 18,178,718	\$ 20,206,238	(\$ 2,027,520)	-10%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		\$ 0	\$ 4,754	(\$ 4,754)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		\$ 145,695	\$ 15,218,564	(\$ 15,072,869)	-99%
5	GASTOS	29	\$ 3,408,053,940	\$ 3,382,742,430	\$ 25,311,510	1%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$ 1,110,501,905	\$ 1,443,925,610	(\$ 333,423,705)	-23%
5101	SUELDOS Y SALARIOS		\$ 32,822,970	\$ 32,065,085	\$ 757,885	2%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		\$ 44,080	\$ 74,378	(\$ 30,298)	-41%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 9,732,986	\$ 9,561,932	\$ 171,054	2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		\$ 1,785,114	\$ 1,803,244	(\$ 18,130)	-1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		\$ 13,733,497	\$ 12,255,758	\$ 1,477,739	12%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 1,458,855	\$ 1,702,547	(\$ 243,692)	-14%
5111	GENERALES		\$ 1,033,659,676	\$ 1,363,492,698	(\$ 329,833,022)	-24%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 17,264,727	\$ 22,969,968	(\$ 5,705,241)	-25%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		\$ 2,157,956,253	\$ 1,618,964,024	\$ 538,992,229	33%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		\$ 2,229,361	\$ 33,362,458	(\$ 31,133,097)	-93%
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 0	\$ 219,138	(\$ 219,138)	-100%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 19,127,564	\$ 22,923,847	(\$ 3,796,283)	-17%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO		\$ 2,114,561,268	\$ 1,241,598,580	\$ 872,962,688	70%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 447,299	\$ 1,519,703	(\$ 1,072,404)	-71%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 321,570	\$ 283,318,320	(\$ 282,996,750)	-100%
5374	DETERIORO DE BIENES DE USO PÚBLICO		\$ 21,269,191	\$ 36,021,978	(\$ 14,752,787)	-41%
57	OPERACIONES INTERISTITUCIONALES		\$ 139,595,782	\$ 319,851,819	(\$ 180,256,037)	-56.36%
5705	FONDOS ENTREGADOS		\$ 0	\$ 888	(\$ 888)	-100%
5720	OPERACIONES DE ENLACE		\$ 139,595,782	\$ 319,850,931	(\$ 180,255,149)	-56%
58	OTROS GASTOS		\$ 0	\$ 977	(\$ 977)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES		\$ 0	\$ 977	(\$ 977)	-100%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		(\$ 287,944,509)	(\$ 42,006,965)	(\$ 245,937,544)	585%
4	INGRESOS	28	\$ 463,336,901	\$ 165,894,656	\$ 297,442,245	179%
48	OTROS INGRESOS		\$ 463,336,901	\$ 165,894,656	\$ 297,442,245	179%
4808	INGRESOS DIVERSOS		\$ 463,336,901	\$ 165,894,656	\$ 297,442,245	179%
5	GASTOS	29	\$ 208,529,300	\$ 106,662,641	\$ 101,866,659	96%
58	OTROS GASTOS		\$ 208,529,300	\$ 106,662,641	\$ 101,866,659	96%
5802	COMISIONES		\$ 0	\$ 31	(\$ 31)	-100%
5804	FINANCIEROS		\$ 99,545,338	\$ 2,625,265	\$ 96,920,073	3692%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)		\$ 108,983,962	\$ 104,037,345	\$ 4,946,617	5%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL		\$ 254,807,601	\$ 59,232,015	\$ 195,575,586	330%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		(\$ 33,136,908)	\$ 17,225,050	(\$ 50,361,958)	-292%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA
Director General
CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
Coordinadora Grupo de Contabilidad
T.P 127885-T
CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CGC

Revisado: Carlos Julio Ochica Cortes CGT

Revisado: Nulbis Estela Camargo Curriel SF

Revisado: Margarita Montilla Herrera SG